MUNICIPIO DE CANOAS
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a DEZEMBRO de 2025 / Quadrimestre SETEMBRO-DEZEMBRO

RGF — ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "b") R$ 1,00
SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE 2025
DIVIDA CONSOLIDADA EXERCICIO Até o 1° Até o 2° Até o 3°
ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 459.186.782,89 445.396.989,32 413.571.611,34 374.727.156,56
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Contratual
Empréstimos
Internos
Externos
Reestruturacéo da Divida de Estados e Municipios
Financiamentos
Internos
Externos
Parcelamento e Renegociagédo de Dividas
De Tributos
De Contribuicdes Previdenciarias
De Demais Contribuicdes Sociais
Do FGTS
Com Instituicdo Nao Financeira
Precatérios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e Ndo Pagos
Demais Dividas Contratuais
Outras Dividas
DEDUCOES (Il)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatérios)
(-) Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros

363.590.531,48
358.348.596,18
289.551.929,71
68.796.666,47
0,00

0,00

0,00

0,00
5.241.935,30
0,00
1.755.134,24
3.486.801,06
0,00

0,00
95.596.251,41
0,00

0,00
210.960.596,83
180.537.080,24
274.626.383,79
78.003.836,79
16.085.466,76
30.423.516,59

349.800.737,91
344.751.176,28
275.954.509,81
68.796.666,47
0,00

0,00

0,00

0,00
5.049.561,63
0,00
1.616.467,85
3.433.093,78
0,00

0,00
95.596.251,41
0,00

0,00
220.627.904,03
182.744.726,88
229.061.258,78
32.565.319,76
13.751.212,14
37.883.177,15

320.700.937,34
315.845.712,92
262.307.379,80
53.538.333,12
0,00

0,00

0,00

0,00
4.855.224,42
0,00
1.475.837,92
3.379.386,50
0,00

0,00
92.870.674,00
0,00

0,00
276.951.175,98
234.257.947,25
289.932.003,46
40.910.603,00
14.720.756,82
42.650.532,34

283.908.612,68
279.249.923,94
248.684.371,44
30.565.552,50
0,00

0,00

0,00

0,00
4.658.688,74
0,00
1.333.009,52
3.325.679,22
0,00

0,00
90.818.543,88
0,00

0,00
342.033.536,31
294.932.069,69
543.063.555,39
230.455.339,93
18.405.612,18
47.830.933,03

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA? (DCL) (H1) = (I - I1) 248.226.186,06 224.769.085,29 136.620.435,36 32.693.620,25
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 2.375.963.986,11 2.402.921.778,35 2.233.718.816,90 2.269.448.649,53
(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) 1.546.869,18 1.420.000,00 1.189.603,37 0,00
RCL AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V1) = (IV - V) 2.374.417.116,93 2.401.501.778,35 2.232.529.213,53 2.269.448.649,53
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/V1) 19,34 18,55 18,52 16,51
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (IlI/V1) 10,45 9,36 6,12 1,44

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL - 120%

2.849.300.540,32

2.881.802.134,02

2.679.035.056,24

2.723.338.379,44
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RGF — ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "b")
LIMITE DE ALERTA (inciso Il do § 1° do art. 59 da LRF) - 108%

2.564.370.486,28

2.593.621.920,62

2.411.131.550,61

R$ 1,00
2.451.004.541,49 |

PASSIVO ATUARIAL

RP NAO-PROCESSADOS

ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA - ARO
DIVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIACAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015

8.046.421.569,17
415.150.987,37
0,00

0,00

0,00

8.046.421.569,17
293.547.670,69
0,00

0,00

0,00

SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE 2025
OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC EXERCICIO Até o 1° Até o 20 Até o 3°
ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00 0,00 0,00 0,00
PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (N&o incluidos na DC) 0,00 0,00 0,00 123.585,55

8.046.421.569,17
185.907.737,92
0,00

0,00

0,00

8.881.376.082,07
126.255.976,82
0,00

0,00

0,00

FONTE: ESAFIRA, 30/Jan/2026, 10h e 37m

1. A Disponibilidade de Caixa Bruta ndo podera apresentar valor negativo, porém, em determinadas situacdes, como utilizagéo de depositos restituiveis para pagamento de despesas préprias do ente, o

valor da linha "Disponibilidade de Caixa" podera resultar em valor negativo. Por outro lado, o ente deve incluir os valores das obrigacdes a pagar atrasadas que estiverem registradas como restos a
pagar processados (RPP) no item "Outras Dividas" da DC (1), por meio do registro dos RPP sem disponibilidade financeira em conta de controle especifica (e ndo de forma automatica), e, para evitar

duplicidade, deve deduzir o valor correspondente do montante total de RPP informado no bloco das DEDUCOES

(.

2. Refere-se aos precatérios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituicdo Federal, ainda ndo foram incluidos no orgamento ou constam no orgamento e ainda ndo
foram pagos. Ao final do exercicio em que esses precatdrios foram incluidos ou que deveriam ter sido incluidos, os valores deverdo compor a linha "Precatérios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) -

Vencidos e néo pagos"

INGRID MICHELE DA ROSA POHLMANN
CONTADORA - CRC/RS 091694/0

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
DIRETORA FINANCEIRA

REGINA DE SOUZA HANSEN
SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA

AIRTON JOSE DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL
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